VI. Per dolorem uero, incommodi neruosas corporis nostri partes affidentis perceptio intelligitur. Mens igitur, illam, quae neruis infertur, iniuriam, motu illo praeternaturali ad sensorium commune propagato, percipit. Perceptio hac ratione cum motu neruis impresso conueniens, discrepantem causae, dolorem excitantis, indeolem indicat, ex qua perspecta cognitaque, medicus prudens colligere & iudicare potest, quo, ad eandem delendam, opus sit subsidio. Quod uero dolor, a laesionis neruis illatae perceptione dependeat, docet omnis doloris, sublata mentis cum corpore, per stuporem, amentiam ac somnum profundiorem, communicatione, absentia. Ita plures aegroti epilepsia laborantes, licet quaevis corporis membra, maxima uia atque impetu distrahantur ac contorqueantur, nul-

lum plane ex allegata causa sentiunt dolorem, ad se uero redeuntes, restituto, quod inter mentem & corpus intercedit, commercio, sitim, totius corporis languorem, aliaque percipiunt incommoda. Simili plane ratione illi, quos fortis prehendit apoplexia, nec admotam uertici sartaginem cudentem, nec applicata nuchae atque occipiti uescatoria, nec eum, quem uolatilia naribus, temporibus, aliisque illita affrictaque partibus, imprimit motum, aduertunt. Claro exinde documento patet, quod remedia anodyna, palliatiuam doloris curam perficientia, *κατ' έξοχήν* narcotica sint dicenda, & sub se omnia ea complestantur, quae, impedita cerebri neruorumque actione, motusque impressi ad mentem propagatione, stuporem atque *άναθησίαν* induendo, dolorem, manente illius causa, tollunt.

VII. Leuioris hac methodo iniuriae neruis illatae perceptio, grauiore, neruis omnino stupefactis, malo industo, impeditur. Nerus enim, omnesque humani partes corporis causis apertisque praeditas neruis, cuiusuis subiectum doloris constituere, omnes, quae dolorem producunt, causae, omnia, quae eundem comitantur ac sequuntur, symptomata, & omnia denique, quae eundem leniunt atque auferunt, remedia, confirmant. Multiplici uero ratione, atque a uariis diuersae plane indolis rebus, nerui afficiuntur ac laeduntur. Iam doloris causa atque origo a uitalium abundantia humorum nimiaque uasorum dilatatione atque irritatione dependet, uti pulsatorii exemplo doloris, in aegrotis plethora ac dyscrasia biliosa laborantibus, obseruandi, constat, cui temperando et remouendo, abstinentia, uenae sectio, nitrata, serosa et subacida, tanquam praestantissima et praesentissimi anodyna effectus, conueniunt. Iam nerui, succis gelatinosis et laudabilibus deficientibus, nimis exficiantur, contrahuntur, ac dolor, cum solidarum rigiditate partium, corpus excruciat, in quo rerum statu, deperditorum restitutio humorum per facilis alimenta digestionis, largum ac defecatum suppeditantia chylum, externaque emollientia ac demulcentia, optima constituunt paregorica. Quid iam dicam de diuersa

uersa humorum sale alcalino, muriatico, acido, sulphureo, &c. scatentium acrimoniam, diuersaque hinc proueniente neruorum irritationem, uellicatione ac distractione, & his oppositis opponendis que antidotis anodynisi? Quid ignis, nimiusque calor, quid impensum frigus, quid uermes, quid humores extrauasati, quid alia peregrina neruis incumbentia, quid nimia succorum commotio, quid tardior eorum & difficilior progressus, aut penitus stagnatio, stagnantium resolutio et putrefactio, quid contusio, quid punctura, quid aliis excitata modis uulnera, in producendis multiplicis naturae doloribus praestent ualeantque, ac quam discrepantibus hic egeamus subsidiis anodynisi, notiora sunt, quam ut ulla explicatione illustrari debeant?

VIII. Et quis nescit, quod res dolorem parientes, per uigilium quoque, indiuiduum doloris comitem, accersant. Per raro hinc idiopathica occurrit agrypnia, sed eadem maximam partem aliorum morborum, et imprimis dolorum symptomam est. Continuis autem quosdam uigliis, omnis expertes doloris, omnique alia corporis infirmitate liberos, solo detentos moerore, aut alia mentis irritatos perturbatione, uel turbato, per tumultum aliqua excitantia, somno, affligi, quotidianus rerum usus diu docuit. Omnia enim ista, quae fluxum liquidorum per nervos, neruorumque motum augent, agrypniae constituunt causas, cum uice uersa, omnia ista, quae neruorum tensionem succique nervos rigantis secretionem & motum minuunt, aut cohibent, uel somnum, uel stuporem inducendo, sint atque euadant uel hypnotica, uel narcotica. Ea igitur duntaxat in tutorum atque accommodatorum classem hypnoticorum referenda sunt, quae sufficietes & pares subigendis & remouendis fortioris neruorum motus causis uires possident. Causae uero succi neruei neruorumque motum intendentes, multiplices sunt, uariaque earum existit origo, sedes atque indoles. Nunc strepitus curruum, equorum, aliisque excitatus tumultus modis, continuam, continuato stimulo, neruorum tensionem conseruando, omnem exutiunt somnum. Nunc uentriculus largiore alimentorum copia refer-

tus, difficilis respirationis, incubi, turbatique plane somni auctor est. Iam alimenta potulentiae acriora, iam uiscidiora, diuersae cruditatibus naturae materialia fomitemque praebent, ac generata hinc cardialgia, passione colica, iliaca, diarrhoea, dysenteria, insomnes ducimus noctes. Iam inedia laboreque fessos irritatus a propria limpha uentriculus, & hunc comitantia termina, omnis somni expertes reddunt.

IX. Nulla hac ratione alimenta, nulla potulenta, nulla medicamenta, nullas ex reliquis, quas medici nonnaturales uocant, rebus, si uariam eorum naturam, uariumque, quo quiuis delectatur, utendi modum, attenta respicis mente, eaque cum discrepante tot hominum constitutione, diuerso uitae genere, consuetudine, ac consuetudinis potestate confers, inuenies, quae non peraeque & in classem uenenorum, dolorem & peruigilium excitantium, & simul in catalogum antidotorum, his malis profigandis seruientium, sint referenda. Ab acriorum & drasticorum abusu purgantium atque emeticorum grauissimos uentris cruciatus generari, illisque omnem afferri somnum, pluribus funestis constat experimentis, cum eadem remedia euacuantia, aegrotis suffarctu pulmonali, hydrope, aliquaque morbis ex pituitosa prognatis dyscrasia laborantibus exhibita, uiscidarum saburram cruditatum, anxietatis & pertinacis causam peruigilii, remouendo, optima sint anodyna & hypnotica. Ita idem quoque cum diuerso, quem sic dicta sudorifera & bezoardica uolatilia, in uario discrepantium morborum statu, praestant, effectu, comparatum est; si enim ab abundantis colluuie seri, relaxatis, distentis, pressisque nimium solidis, praeter alia incommoda, turbatus planeque impeditus somnus molestiam crearet, eadem tutissimum atque appropriatum anodynum & hypnoticum constituent, a quibus econtra, atrociorum concursus symptomatum, & perpetuae cum delirio uigiliae excitantur, si eadem, praesente nimia humorum resolutione, tenuitate atque acrimonia, praescribens, nouum materiae peccanti fomitatem suggeris; hic potius tibi serosa, gelatinosa, acida, ac nitrata, scopo

scopo sedandi dolores, procurandique somnum, commendata esse debent.

X. Nec alio in humana corpora modo, uesicatoria, setacea, & cauteria operantur, remedia, dolorum & peruigilii ab humorum viscidorum congestione & stagnatione ortorum medelae dicata, quorum quippe liberum progressum, resoluendo attenuandoque, restituunt; quibus adhuc addendum, quod interdum horum applicatione remediorum, minoris perceptio doloris, dolore atrociore excitato, impediatur partim, partim destruta nerui affecti actione, communicatio mentis cum corpore, intercepta motus dolorem causantis, ad commune, uti uocatur, sensorium, propagatione, tollatur. Ne igitur opinionibus uulgi abrepti in errores maxime perniciosos & superstitiones pene aniles incidamus, omnibus huc pertinentibus bene consultis exploratisque, e re omnino esse iudico, exactum sic dictorum anodynorum & hypnoticorum examen ea suscipere methodo, ut tum ex eorum principiis, tum ex obseruationibus clinicis perspiciamus, quod nec uniuersalia, nec specifica prostent hypnotica atque anodyna, & quod eadem, quae alias pro tutissimis anodynisi & hypnoticis habentur, non semper, si eas, quas commendauimus, cautelas, negligamus, sint ruta, & quod perniciossima uenena narcotica, non semper sint perniciosa.

XI. Cum uero ante omnia necesse sit, ut constituta in anodyna interna externaque, eaque uel palliatuum, uel perfectum praestantia auxilium, distinctione, singulorum seorsim uires, & effectus enodemus, primum eorum, quae pro paregoricis & hypnoticis habentur, catalogum suppeditabo, iisque specialem deinceps explicationem adiungam. Alia autem ab aliis allegantur paregorica, aliaque iterum hypnotica & narcotica recensentur, aliaque anodyna, tanquam propria cuiuis affectui, ex P R A E VOTII (h) sententia, commendantur. In classe paregoricorum, quae GIESWEINIVS (i) sedatiua dicit, folia,

(h) Mater. Med. p. 436. (i) Hodego Medico. lib. I. part. 3. tit. 3.
p. 83.

fl ores, semina & radices, althaeae, anethi, bardanae, betonicae, ebuli, linariae, maluae, lactucae, endiuiae, portulacae, meliloti, mercurialis, sambuci, uerbasci, uiolariae, chamaemeli, croci, liliorum alborum, foenu graeci, sesami, urticae, amygdalas dulces, caricas, cataplasma ex medulla patis albi in lacte cocti, decoctum althaeae cum capite, intestinis ac pedibus ueruecis, emplastrum de baccis lauri, de melilotto, mucilaginem seminis psyllii, cydoniorum, oleum amygdalarum dulcium, liliorum alborum, opium, inuenimus. Plura ex citatis iam remediis, nobis in hypnoticorum perscrutatione occupatis occurront, praeter ea uero, quae paregoricis annumerata fuerunt, a multis pro specificis hypnoticis, folia, flores, semina & radices absinthii, chaerefolii, cynoglossae, hyoscyami, mandragorae, nasturtii, nicotianae, nymphaceae, persicorum, salicis, semperuii, papaueris, rosarum, nux metella, nux moschata, muscus aboreus, & ex iisdem parata infusa, decocta, cataplasmata, aquae, balsama, condita, conseruae, electuaria, essentiae, emulsiones, epithemata, habentur. Ab hypnoticis ad narcotica transeuntes, multa iterum deprehendimus, quorum iam antecedentibus facta mentio, his uero adhuc sequentia *κατ' εξοχήν* narcotica dicta, nempe cicuta, dorycnium, cuminum silvestre, solanum, umbilicus ueneris, Thea Chinensis, flores ligustri, oculi populi nigri, semina coriandri, lolii, baccae sambuci, hyoscyami, oleum amygdalarum amarum, buxi, aliaque ex adductis parata remedia, addenda sunt.